
UBND TỈNH NINH THUẬN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT Độc lập – Tự do - Hạnh phúc 

                                                                     

Số:         /QĐ-SNNPTNT Ninh Thuận, ngày      tháng  7  năm 2024 
 

 
  QUYẾT ĐỊNH 

Phân công nhiệm vụ Giám đốc, các Phó Giám đốc  

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Ninh Thuận 

 

GIÁM ĐỐC SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN 

 

Căn cứ Quyết định số 42/2023/QĐ-UBND ngày 25/7/2023 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Ninh Thuận; Quyết định số 

21/2024/QĐ-UBND ngày 19/3/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sửa đổi, bổ sung 

khoản 21 Điều 2 Quyết định số 42/2023/QĐ-UBND ngày 25/7/2023 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Ninh Thuận; 

Căn cứ kết quả cuộc họp của tập thể Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn ngày 12/7/2024; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Tổ chức - Hành chính thuộc Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Nguyên tắc phân công và quan hệ công tác giữa Giám đốc và 

các Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (sau đây viết tắt 

là Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở) 

1. Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở thực hiện đầy đủ nhiệm vụ và quyền 

hạn theo quy định của Hiến pháp, Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 

và Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ và Quy chế 

làm việc của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

2. Giám đốc Sở là người đứng đầu, lãnh đạo toàn diện và chỉ đạo điều 

hành mọi hoạt động của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; chịu trách 

nhiệm trước Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và trước pháp 

luật về thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn; thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của Ủy viên Ủy ban nhân dân tỉnh theo 

Quy chế làm việc và phân công của Ủy ban nhân dân tỉnh; chịu trách nhiệm báo 

cáo công tác trước Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn theo quy định. 

3. Giám đốc Sở phân công các Phó Giám đốc Sở giúp Giám đốc Sở chỉ 

đạo, giải quyết các công việc trong từng lĩnh vực công tác của Sở Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn; trừ các công việc do Giám đốc Sở trực tiếp chỉ đạo; Phó 



 2 

Giám đốc Sở sử dụng quyền hạn, nhiệm vụ và trách nhiệm của Giám đốc Sở để 

giải quyết các công việc thuộc phạm vi được phân công. 

4. Trong phạm vi nhiệm vụ được phân công, các Phó Giám đốc Sở chủ 

động giải quyết công việc thuộc lĩnh vực được phân công. Khi vấn đề có liên 

quan đến lĩnh vực công tác của các Phó Giám đốc khác thì trực tiếp trao đổi, chủ 

động phối hợp để giải quyết. Trường hợp vấn đề cần có ý kiến của Giám đốc 

hoặc giữa các Phó Giám đốc có ý kiến khác nhau thì Phó Giám đốc đang phụ 

trách giải quyết công việc đó kịp thời báo cáo Giám đốc xem xét, quyết định. 

5. Phó Giám đốc Sở chịu trách nhiệm cá nhân trước pháp luật và Giám 

đốc Sở về các quyết định liên quan đến việc thực hiện các công việc được Giám 

đốc Sở phân công.  

6. Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở duy trì các cuộc giao ban Tập thể 

Lãnh đạo Sở định kỳ hàng tuần hoặc họp đột xuất khi cần thiết để xem xét, giải 

quyết các vấn đề, nhiệm vụ liên quan đến lĩnh vực ngành quản lý, kiến nghị của 

các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc và các công việc cần tập trung chỉ đạo. 

Giám đốc Sở quyết định các vấn đề đưa ra họp giao ban. Các Phó Giám đốc Sở 

tổng hợp tình hình công việc được phân công theo dõi và những vấn đề cần thiết 

khác, báo cáo Giám đốc Sở tại cuộc họp giao ban. 

7. Trong phạm vi, nhiệm vụ, quyền hạn được giao; Phó Giám đốc Sở chủ 

động chỉ đạo, giúp Giám đốc Sở giải quyết công việc, ký ban hành và chịu trách 

nhiệm trực tiếp đối với các văn bản trên lĩnh vực được phân công phụ trách. 

Riêng đối với những văn bản có nội dung quan trọng (các đề án, chương trình, 

kế hoạch trọng tâm, ... trình Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh) và các nội dung 

triển khai, thực hiện nhiệm vụ trọng tâm, đột phá của ngành theo chủ trương, kế 

hoạch của tỉnh trên các lĩnh vực được phân công phụ trách, phải chịu trách 

nhiệm chỉ đạo xây dựng dự thảo, báo cáo, trình Giám đốc Sở ký ban hành. 

8. Được Giám đốc Sở ủy quyền giải quyết một số công việc của Giám đốc 

Sở và được ủy quyền toàn bộ công việc khi Giám đốc Sở vắng mặt. Trong 

trường hợp cần thiết hoặc khi Phó Giám đốc Sở vắng mặt thì Giám đốc Sở trực 

tiếp giải quyết công việc đã được phân công cho Phó Giám đốc Sở vắng mặt 

hoặc phân công Phó Giám đốc khác giải quyết công việc thay Phó Giám đốc 

vắng mặt.  

Điều 2. Nội dung phân công đối với Phó Giám đốc Sở: 

Trong phạm vi lĩnh vực được phân công, Phó Giám đốc Sở có trách 

nhiệm và quyền hạn thay mặt Giám đốc Sở: 

1. Chỉ đạo các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở xây dựng và tổ 

chức thực hiện các công việc theo chức năng, nhiệm vụ được giao quản lý theo 

đúng đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, phù hợp với các 

văn bản chỉ đạo của cấp trên và tình hình thực tế của địa phương, bảo đảm tính 

khả thi, hiệu quả cao. 

2. Kiểm tra, đôn đốc các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở tổ chức 

thực hiện các chủ trương, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các Nghị quyết, 



 3 

Chỉ thị của Tỉnh ủy; các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh; Quyết định, 

Chương trình, Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh; Quyết định, Chỉ thị của Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và các văn bản chỉ đạo của Giám đốc Sở thuộc lĩnh 

vực mình phụ trách; phát hiện và đề xuất những vấn đề cần sửa đổi, bổ sung. 

3. Giải quyết những vấn đề thuộc phạm vi mình phụ trách. Thường xuyên 

báo cáo Giám đốc Sở về tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ trên lĩnh vực 

được phân công, về những vấn đề lớn, quan trọng; những vấn đề do Chủ tịch, 

các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh trực tiếp chỉ đạo. 

Xin ý kiến Giám đốc Sở để xử lý những vấn đề còn có ý kiến khác nhau 

giữa Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn với các Sở, ban, ngành, địa 

phương hoặc những vấn đề quan trọng khác. Đề xuất với Giám đốc Sở các chủ 

trương, chính sách, phương thức, giải pháp nhằm tăng cường hiệu lực, hiệu quả 

quản lý Nhà nước ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

4. Theo dõi công tác tổ chức và cán bộ, chỉ đạo xử lý những vấn đề nội bộ 

trong các đơn vị thuộc lĩnh vực được Giám đốc Sở phân công phụ trách. 

5. Phó Giám đốc Sở không xử lý các vấn đề ngoài phạm vi được Giám 

đốc Sở phân công, ủy quyền.  

Điều 3. Phân công nhiệm vụ cụ thể  

1. Ông Đặng Kim Cương, Giám đốc Sở  

a) Phụ trách chung và chỉ đạo điều hành toàn bộ hoạt động của Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn. 

b) Trực tiếp phụ trách các lĩnh vực công tác về: tổ chức bộ máy và cán bộ; 

tài chính; quy hoạch; kế hoạch; các Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới; hợp tác đầu tư; thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo, phòng, chống tham nh ng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, giám định 

tư pháp  trừ các nhiệm vụ đã phân công cho các Phó Giám đốc Sở); thủy lợi, đê 

điều, phòng chống thiên tai, xây dựng cơ bản; công tác xây dựng văn bản quy 

phạm pháp luật; thi đua - khen thưởng; kỷ luật; đối ngoại, hợp tác quốc tế; ngoại 

vụ của toàn ngành và công tác quản trị văn phòng của Cơ quan Sở.  

c) Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo hoạt động các phòng chuyên môn: Tổ chức 

– Hành chính,  Kế hoạch - Tài chính, Quản lý chuyên ngành, Thanh tra Sở và 

các đơn vị trực thuộc Sở, gồm: Chi cục Thủy lợi, Trung tâm Nước sạch và Vệ 

sinh môi trường nông thôn.  

d) Phụ trách theo dõi lĩnh vực chuyên môn của ngành trên địa bàn thành 

phố Phan Rang - Tháp Chàm. 

đ) Thực hiện nhiệm vụ Phó Trưởng ban, thành viên các Ban chỉ đạo của 

tỉnh; Chánh Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh và các nhiệm vụ khác do 

Ủy ban nhân dân tỉnh phân công.  

e) Là Người phát ngôn của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

2. Ông Nguyễn Khắc Lâm, Phó Giám đốc Sở 



 4 

a) Giúp Giám đốc Sở phụ trách theo dõi, chỉ đạo, điều hành các lĩnh vực 

công tác về: khoa học công nghệ, thủy sản  nuôi trồng, khai thác và chế biến); 

dân vận; thực hiện nhiệm vụ quản lý Nhà nước đối với Hội Thủy sản tỉnh, Hiệp 

hội Giống thủy sản.  

b) Ký và chịu trách nhiệm đối với các nội dung liên quan đến chế độ 

chính sách của công chức, viên chức và người lao động thuộc các đơn vị được 

phân công phụ trách tại điểm c khoản này. 

c) Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo hoạt động các đơn vị trực thuộc Sở, gồm: 

Chi cục Thủy sản, Trung tâm Khuyến nông  lĩnh vực khuyến ngư), Trung tâm 

Dịch vụ Giống cây trồng vật nuôi, thủy sản  lĩnh vực thủy sản), Ban quản lý 

Khai thác các cảng cá. 

d) Phụ trách theo dõi lĩnh vực chuyên môn của ngành trên địa bàn: huyện 

Ninh Hải và huyện Thuận Nam. 

đ) Thực hiện nhiệm vụ Phó Trưởng ban, thành viên các Ban chỉ đạo của 

tỉnh và các nhiệm vụ khác do Ủy ban nhân dân tỉnh phân công.  

e) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Giám đốc Sở phân công.  

3. Ông Trần Ngọc Hiếu, Phó Giám đốc Sở 

a) Giúp Giám đốc Sở phụ trách theo dõi, chỉ đạo, điều hành lĩnh vực lâm 

nghiệp trên địa bàn tỉnh (bao gồm công tác quản lý nhà nước chuyên ngành lâm 

nghiệp đối với các Công ty TNHH MTV lâm nghiệp và các Vườn Quốc gia); 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi; Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững; Kế 

hoạch trồng rừng thay thế; công tác thi hành pháp luật, báo cáo phòng chống 

tham nh ng, tiêu cực, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, giám định tư pháp; 

công tác tổng hợp, báo cáo phổ biến giáo dục pháp luật, cải cách tư pháp, thanh 

tra, tiếp công công dân, khiếu nại, tố cáo; rà soát hệ thống văn bản quy phạm 

pháp luật; điều hành dự toán ngân sách nhà nước của Văn phòng Sở; thực hiện 

nhiệm vụ quản lý Nhà nước đối với Hội thiện nguyện Hành tinh xanh.  

b) Ký và chịu trách nhiệm đối với các nội dung liên quan đến chế độ 

chính sách của công chức, viên chức và người lao động thuộc các đơn vị được 

phân công phụ trách tại điểm d khoản này. 

c) Giúp Giám đốc Sở theo dõi, rà soát, nghiên cứu, đề xuất về lĩnh vực 

công tác tổ chức bộ máy, cán bộ thuộc các đơn vị được phân công phụ trách tại 

điểm d khoản này. 

d) Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo hoạt động các đơn vị trực thuộc Sở, gồm: 

Chi cục Kiểm lâm, các Ban quản lý rừng, Qu  Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh.  

đ) Phụ trách theo dõi lĩnh vực chuyên môn của ngành trên địa bàn: huyện 

Ninh Sơn và huyện Bác Ái. 

e) Thực hiện nhiệm vụ Phó Trưởng ban, thành viên các Ban chỉ đạo của 

tỉnh và các nhiệm vụ khác do Ủy ban nhân dân tỉnh phân công.  

g) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Giám đốc Sở phân công.  



 5 

4. Ông Trương Khắc Trí, Phó Giám đốc Sở 

a) Giúp Giám đốc Sở phụ trách chỉ đạo, điều hành các lĩnh vực công tác 

về: cải cách hành chính, chuyển đổi số, trồng trọt, chăn nuôi, nông nghiệp ứng 

dụng công nghệ cao, diêm nghiệp, quản lý chất lượng, an toàn thực ph m nông 

lâm sản và thủy sản, bảo vệ môi trường, đào tạo nghề, phát triển nông thôn; 

công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả lĩnh vực quản lý của 

ngành; Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và Giảm nghèo 

bền vững; thực hiện nhiệm vụ quản lý Nhà nước đối với Hội Làm vườn tỉnh, 

Hiệp hội Yến sào Ninh Thuận. 

b) Ký và chịu trách nhiệm đối với các nội dung liên quan đến chế độ 

chính sách của công chức, viên chức và người lao động thuộc các đơn vị được 

phân công phụ trách tại điểm c khoản này; các văn bản triển khai, hướng dẫn về 

công tác thi đua khen thưởng. 

c) Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo hoạt động các đơn vị trực thuộc Sở, gồm: 

Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, Chi cục Phát triển nông thôn, Chi cục 

Chăn nuôi và Thú y, Chi cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản, 

Trung tâm Khuyến nông  trừ lĩnh vực khuyến ngư) và Trung tâm Dịch vụ Giống 

cây trồng, vật nuôi, thủy sản  trừ lĩnh vực thủy sản); Qu  phòng, chống thiên tai. 

d) Phụ trách theo dõi lĩnh vực chuyên môn của ngành trên địa bàn: huyện 

Ninh Phước và huyện Thuận Bắc. 

đ) Thực hiện nhiệm vụ Phó Trưởng ban, thành viên các Ban chỉ đạo của 

tỉnh và các nhiệm vụ khác do Ủy ban nhân dân tỉnh phân công. 

e) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Giám đốc Sở phân công. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành và thay thế 

Quyết định số 372/QĐ-SNNPTNT ngày 31/8/2023 về phân công nhiệm vụ 

Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Ninh 

Thuận. 

Trưởng các phòng chuyên môn thuộc Sở, Thủ trưởng các đơn vị trực 

thuộc Sở, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và Giám đốc Sở, các Phó 

Giám đốc Sở chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- Thường trực Tỉnh ủy  báo cáo);     

- Thường trực HĐND tỉnh  báo cáo); 

- UBND tỉnh  báo cáo);        

- Các Sở, Ban ngành; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng chuyên môn Sở; 

- Các đơn vị trực thuộc Sở;  
- Phòng NN và PTNT các huyện,  

- Phòng Kinh tế TP. PRTC; 

- Trang thông tin điện tử Sở; 

- Lưu: VT, TCHC. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Đặng Kim Cương 



 6 

 


		2024-07-23T10:25:50+0700


		2024-07-23T10:34:10+0700


		2024-07-23T10:34:33+0700


		sonn@ninhthuan.gov.vn
	2024-07-23T10:34:50+0700




